BIO ENGENHARIA E IND. DE IMPLANTES ORTOPÉDICOS LTDA
1
INSTRUÇÃO DE USO
BKKEPP – KIT KERRISON ENDOSCÓPICO PNEUMÁTICO PULSANTE  COM VÁCUO BIO ENGENHARIA
Registro Anvisa nº: 80036759007
O BKKEPP – KIT KERRISON ENDOSCÓPICO PNEUMÁTICO PULSANTE COM VÁCUO BIO ENGENHARIA é um produto desenvolvido para efetuar uma descompressão de hérnia
discal por nucleotomia ou discectomia percutânea. Está indicado na grande maioria dos pacientes com problemas de hérnias de disco e discopatias degenerativas. O procedimento é realizado na região
tóraco-lombar da coluna vertebral. É um procedimento minimamente invasivo. O procedimento, que é realizado com acesso pelo endoscópico e acompanhamento por videocirurgia, efetua uma
ressecção precisa dos fragmentos herniados. É indicado para as patologias que necessitam de retirada de hernias foraminais, extraforaminais ou migradas e alivia a pressão sobre o nervo espinhal da
coluna lombar, localizada na parte inferior das costas.  Com o acompanhamento por videocirurgia, o cirurgião realiza a retirada da hérnia de forma precisa,  sem a necessidade da retirada do
equipamento em cada extração do fragmento, que  é extraido e puxado,  internamente,  pelo tubo do instrumento.
O BKKEPP -KIT KERRISON ENDOSCÓPICO PNEUMÁTICO PULSANTE COM VÁCUO BIO ENGENHARIA, objetiva realizar o procedimento de discectomia percutânea de forma segura
e ágil,  com acompanhamento por videocirurgia.
ESPECIFICAÇÃO E CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS DO PRODUTO:
Tecnologia, seu conteúdo e composição:
Os itens são fabricados dentro das especificações e exigência técnicas definidas pela Norma NBR ISO 7153-1 (Instrumental Cirúrgico – Materiais Metálicos. Parte 1: Aço Inoxidável).
Dentro desta especificação, a parte metálica dos instrumentos é de AÇO INOXIDÁVEL (ASTM F138, AÇO INOX AISI 304).
Partes de material em plástico (Poliacetal, Policarbonato Transparente)
Partes em borracha (Poliuretano-PU, Silicone transparente)
Partes em Alumínio (Alumínio Liga 6262-T6)
Abaixo estão relacionados todos os instrumentos que compõem o produto.
COMPONENTES:
BKKEPP – KIT KERRISON ENDOSCÓPICO PNEUMÁTICO PULSANTE COM VÁCUO BIO ENGENHARIA é um conjunto composto de 9 itens.  O conjunto é comercializado em 07
apresentações comerciais, sendo o único diferencial entre eles o comprimento da Cânula Kerrison Endoscópico Pneumático. A seguir relacionamos as apresentações comerciais de cada conjunto.
BKKEPP-3.0300 – KIT KERRINSON ENDOSCÓPICO PNEUMÁTICO PULSANTE COM
VÁCUO BIO ENGENHARIA 3,0 x 300mm
Item Denominação Código Quantidade
01 Cânula Kerrison Endoscópico Pneumático 3,0 x 300 mm KEP-3.0300 01
02 Fio Guia Endoscópico FGK FGK-01 01
03 Agulha Auxiliar Endoscópica AAE-01 01
04 Tubo de Retenção de Partículas Endoscópico TRPE 01
05 Mangueira de Conexão 01 MSC01 02
06 Mangueira de Conexão 02 MPUC02 01
07 Acionador Endoscópico ACE 01
08 Trefina TRE-01 01
09 Controlador de Vácuo CDV 01
BKKEPP-3.0310 – KIT KERRINSON ENDOSCÓPICO PNEUMÁTICO PULSANTE COM
VÁCUO BIO ENGENHARIA 3.0 x 310mm
Item Denominação Código Quantidade
01 Cânula Kerrison Endoscópico Pneumático 3.0 x 310 mm KEP-3.0310 01
02 Fio Guia Endoscópico FGK FGK-01 01
03 Agulha Auxiliar Endoscópica AAE-01 01
04 Tubo de Retenção de Partículas Endoscópico TRPE 01
05 Mangueira de Conexão 01 MSC01 02
06 Mangueira de Conexão 02 MPUC02 01
07 Acionador Endoscópico ACE 01
08 Trefina TRE-01 01
09 Controlador de Vácuo CDV 01
BKKEPP-3.0320 – KIT KERRINSON ENDOSCÓPICO PNEUMÁTICO PULSANTE COM
VÁCUO BIO ENGENHARIA 3.0 x 320mm
Item Denominação Código Quantidade
01 Cânula Kerrison Endoscópico Pneumático 3.0 x 320 mm KEP-3.0320 01
02 Fio Guia Endoscópico FGK FGK-01 01
03 Agulha Auxiliar Endoscópica AAE-01 01
04 Tubo de Retenção de Partículas Endoscópico TRPE 01
05 Mangueira de Conexão 01 MSC01 02
06 Mangueira de Conexão 02 MPUC02 01
07 Acionador Endoscópico ACE 01
08 Trefina TRE-01 01
09 Controlador de Vácuo CDV 01
BKKEPP-3.0330 – KIT KERRINSON ENDOSCÓPICO PNEUMÁTICO PULSANTE COM
VÁCUO BIO ENGENHARIA 3.0 x 330mm
Item Denominação Código Quantidade
01 Cânula Kerrison Endoscópico Pneumático 3.0 x 330 mm KEP-3.0330 01
02 Fio Guia Endoscópico FGK FGK-01 01
03 Agulha Auxiliar Endoscópica AAE-01 01
04 Tubo de Retenção de Partículas Endoscópico TRPE 01
05 Mangueira de Conexão 01 MSC01 02
06 Mangueira de Conexão 02 MPUC02 01
07 Acionador Endoscópico ACE 01
08 Trefina TRE-01 01
09 Controlador de Vácuo CDV 01
BKKEPP-3.0340 – KIT KERRINSON ENDOSCÓPICO PNEUMÁTICO PULSANTE COM
VÁCUO BIO ENGENHARIA 3.0 x 340mm
Item Denominação Código Quantidade
01 Cânula Kerrison Endoscópico Pneumático 3.0 x 340 mm KEP-3.0340 01
02 Fio Guia Endoscópico FGK FGK-01 01
03 Agulha Auxiliar Endoscópica AAE-01 01
04 Tubo de Retenção de Partículas Endoscópico TRPE 01
05 Mangueira de Conexão 01 MSC01 02
06 Mangueira de Conexão 02 MPUC02 01
07 Acionador Endoscópico ACE 01
08 Trefina TRE-01 01
09 Controlador de Vácuo CDV 01
BKKEPP-3.0350 – KIT KERRINSON ENDOSCÓPICO PNEUMÁTICO PULSANTE COM
VÁCUO BIO ENGENHARIA 3.0 x 350mm
Item Denominação Código Quantidade
01 Cânula Kerrison Endoscópico Pneumático 3.0 x 350 mm KEP-3.0350 01
02 Fio Guia Endoscópico FGK FGK-01 01
03 Agulha Auxiliar Endoscópica AAE-01 01
04 Tubo de Retenção de Partículas Endoscópico TRPE 01
05 Mangueira de Conexão 01 MSC01 02
06 Mangueira de Conexão 02 MPUC02 01
07 Acionador Endoscópico ACE 01
08 Trefina TRE-01 01
09 Controlador de Vácuo CDV 01
BIO ENGENHARIA E IND. DE IMPLANTES ORTOPÉDICOS LTDA
2
BKKEPP-3.0360 – KIT KERRINSON ENDOSCÓPICO PNEUMÁTICO PULSANTE COM
VÁCUO BIO ENGENHARIA 3.0 x 360mm
Item Denominação Código Quantidade
01 Cânula Kerrison Endoscópico Pneumático 3.0 x 360 mm KEP-3.0360 01
02 Fio Guia Endoscópico FGK FGK-01 01
03 Agulha Auxiliar Endoscópica AAE-01 01
04 Tubo de Retenção de Partículas Endoscópico TRPE 01
05 Mangueira de Conexão 01 MSC01 02